2011201120112011年度同窓会総会年度同窓会総会年度同窓会総会年度同窓会総会    第第第第2222回意見交換会回意見交換会回意見交換会回意見交換会        議事録議事録議事録議事録

日時：2011年5月25日（水）
19：30～21：00

場所：北高同窓会館 2階第1研修室
記録者：宮﨑

１． 名倉実行委員長より挨拶

２． 2011年度同窓会総会実行委員会 スタッフ自己紹介

３． 出席者（新36回卒以降）自己紹介

４． 2011年度同窓会総会 各部会からの活動報告

① 広告部会（石田君）
・リーマンショック以降、大口広告主の自粛があり、危機感があった
・11月の引継式以降でないと活動できないという制約がある中で、学年同窓会、クラス幹事会の都
度広告主の確認作業等を行った
・広告先、協賛先に関係のある人を担当にした
・今年初めての試みとして、35回生の個人協賛を募った
・名倉実行委員長の関係で医療関連の広告主が増えた
・在校生の親御さんの協力もいただけた
・なるべく直接お会いしてお願いした
・バーター的な事も多い
・協賛先の入れ替わりについて
     2010年 ○→ 2011年☓・・・79件
     2010年 ☓→ 2011年○・・・178件

② 制作部会（小杉君）
・記念誌作成が主な仕事で、広告部会、事務局との連携が必須
・活動スケジュールとしては

2009年10月からテーマ決めなどの準備 → 2010年正月にテーマ決定 →
2010年3月に2010年度記念誌掲載の原稿締切（先輩学年記念誌に１頁掲載して頂く） →
2011年3月に2011年度記念誌原稿取りまとめ → 校正

・不測の事態があっても対応できるよう、余裕をもって活動することが重要

③ イベント部会（小澤勇夫君）
 ・講師先生の選定が大変

   ・エージェントを通しての講師依頼も可能

④ 受付・チケット部会（峯田さん）

・5月1日よりチケット販売活動開始したのでご協力をお願いしたい
・今年度はチケット代金の一部を震災の義援金に充てる
・販売目標は2,000枚
・チケット代金の振込手数料は１回に限り35回が負担（初めての試み）

⑤ 事務局（齊藤大助君）

・幹事学年直近後輩学年のノルマ的なチケット販売依頼（200枚、160枚）に関して、これまでの意見
交換会でははっきりとした説明がなかったので、自分なりの考えを述べたい
→先輩たちから代々引き継がれている膨大な資料、マニュアルなどの存在により、同窓会総会の開
催が可能となる。また、幹事学年後3年間は後輩学年のために150枚のチケットを購入してくれる。
そのような先輩に対する感謝の気持ちをチケット購入というかたちで表している。

５． 後輩学年の意見、質疑応答等

＜３６回生より＞

・幹事学年が近づくにつれチケットの割り当て枚数が増えていくが、そのくらい売ることができないと
当該年度のスタッフが集まらないので、対応できうる協力体制を作っていきたい。
・同窓会総会は目的でなく、新しい付き合いのきっかけとなる。
・当初はグランドホテルでなく学校で開催し、時期も夏から秋に変更しようと考えていたが、先輩たち
の歩んできた同窓会総会の形で開催することに変更した。
・後輩と連絡を取り合い、なるべくコストがかからないように工夫して、変えられることは変えていきた
い。

  ＜３７回生より＞
・同窓会総会のかたちを変えるとしたら、上下学年、同窓会本部との話し合いが必要となるなど、大

 変な労力が必要となるので、これまでのシステムに則って動いていきたい。
・2000年から3回の学年同窓会を開催し、ほとんどの同級生の連絡先がわかり、つながりの土台が
できている。

・チケットを購入した人のうち、実際にどのくらいの人が参加しているのか？
→過去3年間ほぼ変動なく1150名くらい
  （会場のキャパは1600名くらい）
・記念誌印刷業者さんへの支払いのスケジュールは？
→今年は印刷業者が知り合いだったため、支払いを総会後まで待ってもらう予定

＜３８回生より＞
    ・卒業後10年以上経ってから突然言われても対応が難しいので、高校卒業時に同窓会総会につ

いての説明をしてほしい。
    →現在は卒業時に幹事を集めて説明しており、卒業15年後の学年には招待券10枚を配布して同

窓会総会に参加してもらえるよう改善している。（現北高教諭37回生柳本さんより）
    →今年は在校生にも記念誌を配布予定。また、記念誌掲載の座談会に参加してくれた執委会、新

聞部の生徒さんに総会に来て取材してもらい、北高新聞に取り上げてもらう予定。

本日出席者（敬称略）

35回生
名倉、齊藤大、野秋、石田、小澤嘉、小杉、小澤勇、峯田、熊野、塩澤、渥美彰、大友、鈴木美、宮﨑
36回生：7名、37回生：14名、38回生：6名、40回生：2名、41回生：1名、44回生：2名、46回生：1名
47回生：1名、49回生：1名、50回生：1名、52回生：1名

計 51名